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Roma, 25 febbraio 2014 
 

Alle Direzioni interregionali e regionali delle          

        Dogane 

 

Alla Direzione interprovinciale delle dogane di  

        Bolzano e Trento   

  

Agli Uffici delle Dogane 

 

Agli Uffici di diretta collaborazione del  

        Direttore 

 

Alle Direzioni centrali 

 

Al Dipartimento delle Finanze 

 

Al Comando Generale della Guardia di  

     Finanza 

 

All’Assobirra 

 

All’AssoDistil  

 

Alla Coldiretti  

 

Alla Federvini 

 

All’Unionbirrai  

 

Alla Confindustria 

 

Alla Federchimica 

 

All’AGCI-Agrital 

 

All’ANAEE 

 

Alla Confederazione italiana dell’agricoltura 

 

Alla Confederazione generale dell’agricoltura 

 

Alla Confartigianato Alimentazione 

 

Alla Fedagri – Confcooperative 

 

Alla Legacoop Agroalimentare  

 

Alla UnionAlimentari-Confapi 
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OGGETTO: Disposizione tributaria in materia di aliquota di accisa. 

D.Lgs.n.504/95, Allegato I. Eliminazione, per l’anno 2014, 

dell’incremento dell’accisa sulla birra decorrente dal 1° marzo 

2014.  

 

La legge 21 febbraio 2014, n.9, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n.43 del 21.2.2014, di conversione del decreto-legge 23 dicembre 2013, 

n.145, recante «Interventi urgenti di avvio del piano “Destinazione Italia”, per il 

contenimento delle tariffe elettriche e del gas, per la riduzione dei premi RC-auto, 

per l’internazionalizzazione, lo sviluppo e la digitalizzazione delle imprese, nonché 

misure per la realizzazione di opere pubbliche ed EXPO 2015», inserendo 

all’art.12 il comma 7-ter è intervenuta in materia di tassazione sulla birra. 

Più specificamente, tale disposizione ha stabilito che venga modificata la 

determinazione del Direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli n.145744 

del 23 dicembre 2013 al fine di eliminare, per l’anno 2014, l’incremento dell’accisa 

sulla birra, decorrente dal 1° marzo 2014. 

In proposito, nel rinviare alle comunicazioni di cui al punto 3, lett.B), della 

nota n.RU 150836 del 24.12.2013 dell’allora Direzione centrale Gestione Tributi e 

Rapporto con gli Utenti, si rammenta che la suddetta determinazione, adottata in 

attuazione dell’articolo 15, comma 2, lettere e-bis) ed e-ter) del D.L. n. 91/2013, ha 

fissato l’aumento a decorrere dal 1° marzo 2014 delle aliquote di accisa sulla birra 

oltreché sui prodotti alcolici intermedi e sull’alcole etilico.   

Tanto richiamato, in esecuzione di quanto stabilito dal suddetto art.12, comma 

7-ter, del D.L. n.145/2013, con determinazione n.RU 21772 del 25.2.2014, il 

Direttore dell’Agenzia delle dogane e di monopoli ha disposto la soppressione del 

previsto aumento dell’aliquota di accisa sulla birra che pertanto, in vigenza 

dell’art.25, comma 3, lett.a) del D.L. n.104/2013, permane per l’anno 2014 stabilita 

nella misura di euro 2,70 per ettolitro e per grado-Plato. 

Diversamente, mantengono piena efficacia gli incrementi delle aliquote di 

accisa sui prodotti alcolici intermedi e sull’alcole etilico fissati, con decorrenza 1° 

marzo 2014, dall’art.1, lett.a), della suddetta determinazione n.145744.     

 

Il Direttore Centrale  

 Dr. Pasquale Di Maio  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93 


